关于吉水县标准化考点增补设备采购项目
投诉处理决定
1、 项目名称：吉水县标准化考点增补设备采购项目
二、项目编号：JXJX-JS-2025-002
三、相关当事人

投诉人：北京云深文轩文化传播有限公司
地址：北京市通州区胡家垡村甲8号院3号楼10层1008
法定代表人：邓见胜         联系电话：18770280608
授权代理人：邓程           联系电话：13128295937

被投诉人1：吉水县教育体育局
地址：吉水县文峰镇
联系人：习先生      联系电话：13979689571
被投诉人2：江西聚信工程管理有限公司
地址：江西省吉安市吉州区福建大厦1505室

联系人：肖女士     联系电话：19379614141
四、基本情况
本项目于2025年4月18日在江西省公共资源交易网发布了采购公告，代理机构于2025年4月28日收到北京云深文轩文化传播有限公司对采购招标文件提出的质疑，代理机构于2025年4月30日对质疑事项作出了答复。投诉人对质疑答复不满意，于5月6日向吉水县财政局提出投诉，我局依法予以受理，并对本项目政府采购活动中的相关材料进行审查，现已审查终结。

（一）投诉事项

投诉事项1：招标文件多处违规要求供应商提供加盖制造商公章的检测报告，并纳入评分项。

投诉事项2：招标文件第89页评分标准中违规将产品制造商的各种证书作为评分项。
（二）投诉请求
请求重新开展采购活动，给一个公平公正的投标环境。
（三）调查情况

该项目投诉人提出了具体投诉请求，我局政府采购服务股为核实投诉事项情况，于2025年5月9日组织相关技术专家对招标文件及被投诉人所提交的证据材料进行了论证，根据论证情况，事实查明及认定如下：
关于投诉事项1：在采购文件评分办法中，对评审依据要求供应商提供加盖制造商公章的检测报告，目的是确保所投设备为本企业生产的产品，且依据国家及行业相关标准，检测内容满足相应功能及性能要求，是评判产品质量的重要依据。所以不存在违反财政部第87号令的情形。该投诉事项不成立。
关于投诉事项2：该项目包含数据对接和系统运维服务等内容，对相关产品制造商的技术水平提出了较高要求。具有这些证书的制造商，更能保障与现有平台数据的无缝对接，开展规范有效的运维服务，确保平台数据对接和软件平台售后服务履约一流，服务到位。该投诉事项不成立。
五、本机关处理依据及决定
根据《中华人民共和国政府采购法》第五十六条以及《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）第二十九条第二款的规定，本机关作出处理决定如下：上述两项投诉事项不成立，驳回投诉，本项目继续开展采购活动。
六、其他补充事宜

投诉人如对上述处理决定不服，可在收到本决定书起六十日内依法申请行政复议或六个月内提起行政诉讼。
吉水县财政局

2025年5月12日